
Č.j.: ČIŽP/41/2023/4017 Vyřizuje: Jana Venclová Datum: 30.3.2023
Spis: ZN/ČIŽP/41/1663/2023

Strana 1

 

Oznámení o zahájení řízení o omezení škodlivé činnosti 
dle § 80 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb.  

      Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Praha (dále jen „ČIŽP“), jako 
orgán státní správy ochrany přírody podle § 75 odstavce 1 písmene g) zákona ČNR č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, (dále „zákon č. 114/1992 Sb.“), 
příslušný podle ust. § 80 zákona č. 114/1992 Sb.,

zahajuje

podle § 46 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní 
řád“), s účastníkem:

Město Kralupy nad Vltavou, IČO 00236977, se sídlem Palackého náměstí 1, 278 01 Kralupy nad 
Vltavou

správní řízení,

o omezení škodlivé činnosti až do doby odstranění nedostatků a jejich příčin podle 
ustanovení § 80 odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb. 

Škodlivá činnost je spatřována v kácení 2 ks lip z důvodu záměru výstavby parkoviště 
v ulici Hybešova, Kralupy nad Vltavou – Minice.

Zahájení řízení odůvodňují tyto skutečnosti:

Dne 28. 3. 2023 obdržela ČIŽP podnět č.j. ČIŽP/41/2023/3978 ohledně kácení 3 ks lip 
z důvodu záměru výstavby parkoviště v ulici Hybešova, Kralupy nad Vltavou - Minice. Inspekce 
prošetřovala, zda bylo kácení povoleno. Oprávněná úřední osoba Michaela Horová, DiS. zaslala 
inspekci závazné stanovisko dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., vydané Městským úřadem Kralupy 
nad Vltavou, OŽP dne 11. 11. 2021, č.j. MUKV-S 13249/2021 OŽP/3978, kterým bylo povoleno 

Dle rozdělovníku

Oblastní inspektorát Praha
Oddělení ochrany přírody
Wolkerova 40/11, 160 00 Praha 6  Bubeneč
tel.: +420 233 066 601
e-mail: podatelna@cizp.cz, www.cizp.cz
IČ: 41 69 32 05, dat. schr. ID: 4dkdzty

http://www.cizp.cz/


Strana 2

pokácení 3 ks lip o obvodech kmene ve výšce 130 cm nad zemí 182, 190 a 180 cm rostoucích na 
pozemku parc. č. 73 v k.ú. Minice u Kralup nad Vltavou za podmínky, že kácení je možné provést 
pouze v případech realizace uvedené stavby a v období vegetačního klidu, tj. od 1. 11. do 31. 3. 
Společné rozhodnutí o umístění a povolení stavby „Parkovací stání v ulici Hybešova, Kralupy nad 
Vltavou“ bylo vydáno dne  11. 1. 2023 pod č.j. MUKV 2272/2023 VYST a nabylo právní moci 
dne 7. 2. 2023. Výše uvedené závazné stanovisko jako podkladový dokument nutný pro vydání 
společného rozhodnutí o umístění a povolení stavby dle názoru ČIŽP nedostatečně řešilo veřejný 
zájem na zachování vzrostlých lip, jejich funkční a estetický význam a důvodem jejich kácení je 
stavební záměr „Parkovací stání v ulici Hybešova, Kralupy nad Vltavou“. Inspekce došla k závěru, 
že existují důvodné pochyby o tom, že předmětné stanovisko orgánu ochrany přírody je v souladu 
s právními předpisy, se  zákonem č. 114/1992 Sb., vyhl. č. 189/2013 Sb. a správním řádem. Při 
šetření na místě samém bylo zjištěno, že ulice Hybešova se nachází v okrajové části města Kralupy 
nad Vltavou, v zástavbě rodinných domů a parkovat je možné např. v bočních ulicích. Podél 
komunikace v době šetření v zájmovém úseku parkovala pouze dvě auta.  Inspekce je názoru, že 
zájem na zachování vzrostlých lip o obvodech kmene 180 cm v dobrém zdravotním stavu a vysoké 
estetické hodnoty rozhodně převažuje nad zájmem na vybudování parkovacích míst právě v místě, 
kde rostly původně 3 lípy navazující na stromořadí lip v zeleném ostrohu podél ulice Hybešova. 
Prostřední lípa o obvodu kmene 190 cm byla bohužel dne 28. 3. 2023 pokácena a nyní se zde 
nachází pařez o průměru cca 59 cm (63 x 45 cm). ČIŽP zjištěné skutečnosti zapsala do záznamu 
č.j. ČIŽP/41/2023/4012 ze dne 30. 3. 2023.

Dle ust. § 8 odst. 6 zákona č. 114/1992 Sb. platí, že ke kácení dřevin pro účely stavebního 
záměru povolovaného v územním řízení, v územním řízení s posouzením vlivů na životní prostředí, 
ve společném územním a stavebním řízení nebo společném územním a stavebním řízení s 
posouzením vlivů na životní prostředí je nezbytné závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. Toto 
závazné stanovisko vydává orgán ochrany přírody příslušný k povolení kácení dřevin. Povolení 
kácení dřevin, včetně uložení přiměřené náhradní výsadby, je-li v závazném stanovisku orgánu 
ochrany přírody stanovena, vydává stavební úřad a je součástí výrokové části rozhodnutí v 
územním řízení, v územním řízení s posouzením vlivů na životní prostředí, ve společném územním 
a stavebním řízení nebo společném územním a stavebním řízení s posouzením vlivů na životní 
prostředí. Odstavce 1 až 5 a § 9 se použijí pro kácení dřevin pro účely stavebního záměru 
povolovaného v řízeních podle věty první obdobně. 

S ohledem na shora uvedené skutečnosti se inspekce domnívá, že předmětné závazné 
stanovisko – povolení ke kácení dřevin, resp. předmětné stavební povolení, jehož podkladem bylo  
uvedené závazné stanovisko, trpí vadami a existují tak důvodné pochybnosti o tom, zda  
předmětné závazné stanovisko bylo vydáno v souladu s platnou právní úpravou. Nelze 
vyloučit hrozbu škodlivého zásahu v důsledku dalšího kácení lip na základě předmětného 
závazného stanoviska, resp. stavebního povolení, neboť o předmětných dřevinách nebylo 
řádně rozhodnuto. Inspekce proto podá podnět k jeho přezkumu příslušnému správnímu orgánu. 
Současně bylo dohodnuto s panem Koberou z OŽP a paní Ulmovou z odboru investičního 
pozastavení kácení. 



Strana 3

Předmětné lípy kromě svých estetických předností navíc poskytují hnízdní možnosti pro 
volně žijící ptáky, plní kromě svých ekologických funkcí také společenské funkce, kdy se dle 
ustanovení § 1 písm. b) vyhlášky č. 189/2013 Sb. „společenskými funkcemi dřeviny rozumí 
soubor funkcí dřeviny ovlivňujících životní prostředí člověka, jako je snižování prašnosti, 
tlumení hluku či zlepšování mikroklimatu; mezi společenské funkce patří také funkce 
estetická, včetně působení dřevin na krajinný ráz a ráz urbanizovaného prostředí.“

Na základě výše uvedených skutečností dospěla ČIŽP k závěru, že kácením lip na pozemku 
parc. č. 73, k.ú. Minice u Kralup nad Vltavou, dle stávajícího statutu v katastru nemovitostí jako 
ostatní plocha s využitím zeleň hrozí trvalá újma na zájmech chráněných zákonem č. 114/1992 Sb., 
a že v daném případě nastaly podmínky pro použití ustanovení § 80 odst. 3 tohoto zákona, kdy je 
ČIŽP oprávněna v případech hrozící škody nařídit omezení, případně zastavení škodlivé činnosti 
až do doby odstranění nedostatků a jejich příčin. Proto v této věci zahájila předmětné správní řízení.

Vzhledem k výše uvedeným důvodům považuje ČIŽP za potřebné s okamžitou platností 
pozastavit kácení 2 ks lip o obvodech kmene 181 a 180 cm tak, aby nedošlo k nevratným změnám 
na zájmech chráněných zákonem č. 114/1992 Sb.

ČIŽP zároveň v této věci vydá rozhodnutí o předběžném opatření podle ustanovení § 61 
správního řádu.

K okamžiku vyhotovení tohoto oznámení byly shromážděny tyto podklady, které tvoří 
v tomto řízení správní spis: 

- Záznam z inspekčního šetření č.j. ČIŽP/41/2023/4012 ze dne 30. 3. 2023
- Společné rozhodnutí o umístění a povolení stavby „Parkovací stání v ulici Hybešova, 

Kralupy nad Vltavou“ č.j. MUKV 2272/2023 VYST ze dne 11. 1. 2023
- Závazné stanovisko dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., č.j. MUKV-S 13249/2021 OŽP/3978 

ze dne 11. 11. 2021

Právo k nahlížení do správního spisu vedeného v tomto řízení může účastník nebo jeho 
zástupce uplatnit v sídle ČIŽP, Oblastního inspektorátu Praha, v pracovních dnech od 9:00 do 
14:00 hodin,  po předchozí telefonické domluvě na tel. čísle 731 688 492.

Podle § 36 odst. 3 správního řádu musí být účastníkovi před vydáním rozhodnutí ve věci 
dána možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí. Rozhodnutí ve věci bude vydáno nejdříve po 
25 dnech od doručení tohoto oznámení. V době do vydání rozhodnutí může tedy obviněný uplatnit 
své právo podle § 36 odst. 3 správního řádu. 



Strana 4

Právo činit návrhy a uvádět rozhodné skutečnosti v řízení může účastník uplatnit rovněž 
formou písemných podání, resp. podání zaslaných do datové schránky ČIŽP.

Přílohou tohoto oznámení je poučení o základních právech a povinnostech účastníka řízení. 

Ing. Václav Beroušek
ředitel OI ČIŽP Praha                                                                                       

                                                                                 

    

ROZDĚLOVNÍK:
- Město Kralupy nad Vltavou, IČO 00236977, Palackého náměstí 1, 278 01 Kralupy nad 
Vltavou


		2023-03-31T10:36:59+0000
	Not specified




